
1 

Via Pirandello 1 – 92024 Canicattì (AG)   Tel. 0922/851506  Fax 0922/831635  C.F. 9001550848             
C.M. AGIC81500N  Codice Univoco Ufficio UF0YNY   PEO: agic81500n@istruzione.it                                   

PEC: agic81500n@pec.istruzione.it  Sito web: https://www.icgangitano.edu.it/ 
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “S. GANGITANO” 

                                              con sezioni associate nel Comune di Castrofilippo 
                         Scuola dell’Infanzia, Primaria E Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

                                                                                             AMBITO V 
 

 

 

 

Al fascicolo del progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-653 
Al Sito Web – Sezione PON 

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 
All’Albo online 

           
                 

DECRETO MODIFICA TRA LE VOCI DI COSTO DEL PIANO ECONOMICO PRELIMINARE AI 

SENSI DELL’ART. 6 CO.1 PUNTO 2 AVVISO PUBBLICO 0020480 DEL 20-Luglio-2021 FERMI 

RESTANDO I LIMITI DI PERCENTUALI DI SPESA PREVISTI 

 

IL PRESENTE ATTO COSTITUISCE INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA A CONTRARRE 

PROT. N. 0002398 DEL  11-03-2022 

 

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-653 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
CUP: C59J21023870006 – CIG: 9132503BE0  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. 

 
 
 





2 

Via Pirandello 1 – 92024 Canicattì (AG)   Tel. 0922/851506  Fax 0922/831635  C.F. 9001550848             
C.M. AGIC81500N  Codice Univoco Ufficio UF0YNY   PEO: agic81500n@istruzione.it                                   

PEC: agic81500n@pec.istruzione.it  Sito web: https://www.icgangitano.edu.it/ 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 136 del 29-10-2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 155 del 07-02-2022 con la quale è stato 

integrato  il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n°  97 del 27-01-2021 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n°  149 del 7-02-2022di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO  Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole.” 



3 

Via Pirandello 1 – 92024 Canicattì (AG)   Tel. 0922/851506  Fax 0922/831635  C.F. 9001550848             
C.M. AGIC81500N  Codice Univoco Ufficio UF0YNY   PEO: agic81500n@istruzione.it                                   

PEC: agic81500n@pec.istruzione.it  Sito web: https://www.icgangitano.edu.it/ 
 

VISTO               in particolare l’art. 6.1 nel punto 2 “Dopo l’autorizzazione del progetto e in 

fase esecutiva, sarà possibile modificare l’importo di tutte le voci di costo, 

fermi restando i limiti percentuali di spesa previsti.” 

VISTA l’adesione al Progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-653 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” deliberata dal Collegio docenti nel verbale n 2 del 10/09/2021 

delibera n. 109 e approvata dal consiglio d’istituto verbale del 10/09/2021 delibera n° 134; 

VISTA la candidatura di questa Istituzione Scolastica N. 1068447 del 13/09/2021 -Realizzazione o 

potenziamento delle reti locali: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

assunta al prot. n. 005974 del 14-09-2021; 

 

VISTA Autorizzazione progetto Prot. MIUR AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 che 

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di istituto del 29-10-2021 n. 139 inerente l’ assunzione 

in bilancio del Progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-653; 

VISTA  la nostra determina a contrarre prot. n. 0002398 del 11/03/2022; 

PRESO ATTO delle dimissioni del progettista dott. Giuseppe Carrubba, individuato a seguito avviso di selezione 

prot. n. 0002643  del 18/03/2022 

PRESO ATTO della nostra richiesta di disponibilità a svolgere il compito di progettista a titolo non oneroso volta al 

dott. Calogero Gerbino prot. n. 0002644 del 18/03/2022 

PRESO ATTO dell’accettazione a titolo non oneroso dell’incarico di progettista da parte del dottor Calogero 

Gerbino prot. n. 0002659 del 19/03/2022 

PRESA VISIONE del progetto definitivo presentato dal dottor Calogero Gerbino prot. n. 0002839  del 23-03-2022  

PRESA VISIONE  in particolare della  necessità della fornitura di svariati apparati e attrezzature al fine di consentire 

un’implementazione della Rete LAN/WLAN che consenta a tutti gli utenti a vario titolo legati alle attività dell’I.C. 

“Gangitano” di: 

 Poter accedere da più postazioni di lavoro ad unico accesso ad internet; 

 Condividere contenuti digitali; 

 Gestire i registri informatici; 

 Accedere al poratle della scuola; 

 Mantenere attivo il canale scuola-famiglia; 

 Permettere l’approfondimento delle tematiche discusse in classe (classe virtuali). 

PRESA VISIONE in particolare che la rete locale deve essere in grado di gestire le problematiche complesse di una 

connettività diffusa: 

 Gli apparati wireless dovranno garantire la separazione delle diverse aree di connettività (es. 

amministrazione e didattica) all’interno della scuola; 

 Tutti gli apparati attivi verranno gestiti da un software dedicato che ne faciliterà la gestione, la sicurezza, 

l’interconnessione, il monitoraggio, l’aggiornamento; 

 Il cablaggio di cui trattasì interesserà i cinque edifici scolastici dell’ I.C. “Gangitano” : sede centrale sita in 

Canicattì articolata su tre piani, sede “Crispi” sita in Canicattì articolata in due piani, sede  “Crocifisso” 

Castrofilippo infanzia, sede “Don Bosco” Castrofilippo articolata su due piani, sede “Balsamo” 

Castrofilippo articolata su due piani. 



4 

Via Pirandello 1 – 92024 Canicattì (AG)   Tel. 0922/851506  Fax 0922/831635  C.F. 9001550848             
C.M. AGIC81500N  Codice Univoco Ufficio UF0YNY   PEO: agic81500n@istruzione.it                                   

PEC: agic81500n@pec.istruzione.it  Sito web: https://www.icgangitano.edu.it/ 
 

 DA ULTERIORE  APPROFONDIMENTO dell’avviso 20480 in particolare dell’ art.  6.1 a seguito 

dell’inserimento in gpu dei dati inerenti la fornitura; 

 A  RETTIFICA del decreto di modifica tra le voci di costo del piano economico fermi restando i limiti di 

percentuali di spesa previsti prot. n. 0002867 del 23-03-2022 
 Preso atto del dettaglio dell’offerta economica dell’operatore economico Computer Point con il quale si 

procederà alla stipula della trattativa diretta tramirte MEPA, che rispetta le percentuali del 90% per la 

tipologia di spesa “ elementi di rete passivi ed Apparati di rete attivi” e  del 10% per la tipologia di di spesa “ 

servizi accessori 

 

 

DECRETA 

 

Fatto salvo quanto in premessa 

 

La seguente modifica, come prescritto all’art. 6. Co.1 punto 2 dell’Avviso n. 20480 del 20 07 2021: 

 

 imputazione della voce di costo  A. progettazione del quadro economico preliminare pari ad 

€ 5.947,98 iva inclusa a favore della voce di costo C. forniture e servizi, nel rispetto delle 

percentuali del 90% e 10%, rispettivamente alla tipologia Elementi di rete passivi e Apparati 

di rete attivi per €  5.353,18 alla tipologia di spesa servizi accessori per € 594,80 

 imputazione della tipologia “ Piccoli interventi edilizi accessori alla fornitura” presente 

all’interno della voce di costo C. forniture e servizi pari ad € 10.111,57 iva inclusa  a favore 

della voce di costo C. forniture e servizi ed esattamente alla tipologia Elementi di rete 

passivi e Apparati di rete attivi. 

 

di disporre per la fornitura di elementi di rete passivi e Apparati di rete attivi di un importo 

complessivo max pari ad € 50.855,23 iva inclusa, per la tipologia Servizi accessori di un importo 

complessivo max  pari ad € 5.650,58 iva inclusa,   per una spesa totale  della voce di costo C 

“Forniture e servizi”  pari ad  € 56.505,81 inclusa iva costituente la base d’asta della fornitura. 

Ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del               

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Ivan Cappucci 

 

La presente comunicazione è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez.          

Amministrazione Trasparente sul profilo del committente: www.icgangitano.edu   in applicazione 

delle disposizioni di cui al D. lgs. 33/2013 

 

                                                                                                        

                                                                                                         Il RUP 
           Dirigente Scolastico 

                                                                                                                 Prof. Ivan Cappucci 
                                                                                                                         (firmato digitalmente ai sensi delle disposizioni del CAD) 

http://www.icgangitano.edu/

		2022-05-05T14:33:07+0200




